
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CIPRESSA 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 229 DEL 13/09/2023 
OGGETTO: 

CUP H42E23000070006 - CIG A00D67BF7F - DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
- Approvazione progetto esecutivo ed avvio procedura di affidamento diretto 
lavoro, ai sensi art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 
denominato "Intervento di manutenzione straordinaria ed efficientamento 
energetico pubblica illuminazione attraverso sostituzione punti luci del 
patrimonio comunale" - PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU - M2 C4 I2.2      

 
I’anno duemilaventitre  addì  tredici del mese di settembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 15.07.2000 di adozione del 
regolamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il Decreto prot. 4816 del 04.11.2021 di nomina di nomina del sottoscritto quale 
Responsabile dei Servizi Tecnici del Comune di Cipressa; 

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 – 2° comma – del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, in forza dei quali 
ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i 
quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 15.05.2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) Triennio 2023/2025; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15.05.2023 di approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025;  

RITENUTA quindi, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in 
oggetto. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che il Comune di Cipressa risulta beneficiario del finanziamento di cui 
all’art.1, commi 29 e ss. della Legge n. 160/2019 che stabilisce che: 

 per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite 
complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di: 

o efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di 
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

o sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di 
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale  e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche; 

 i contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai comuni, sulla base della popolazione 
residente alla data  del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del 
Ministero dell'interno, (omissis); 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno con il quale, in ottemperanza all’art.1 comma 29 e ss. Della L. 160/2019  sono 
stati erogati contributi ai Comuni per investimenti sopra richiamati, dando atto che la 
misura del contributo assegnato ad ogni singolo Comune è stata determinata con 
riferimento alle fasce di popolazione; 

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo 
per l’annualità 2023 è attribuito, con Decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2020 
sulla base della popolazione residente al 1 gennaio 2018, per l’importo di €  50.000,00 per i 
comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

PRESO ATTO che i contributi di cui all’art. 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2016 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
comuni” sono confluiti all’interno della M2 C4 I2.2 del PNRR con Decreto Ministeriale 
emanato in data 06/08/2021 (pubblicato su GU n. 229 del 24/09/2021) e notificato con 
Comunicato pubblicato dal Ministero dell’Interno, Dipartimento degli Affari Interni e 
Territoriali in data 06/09/2021; 

VISTO il Decreto Legge del 06 Novembre 2021, N. 152, con il quale sono state predisposte 
le norme abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione e che ha 
stabilito il transito dei finanziamenti relativi alle “piccole opere” (L. 160/2019) e delle 
“medie opere” (L. 145/2018 per l’anno 2021) nei fondi PNRR M2C42.2; 

EVIDENZIATO che per gli interventi finanziati con PNRR è necessario che i destinatari finali del 
finanziamento garantiscano e assicurino la visibilità del finanziamento dell’Unione per 
mezzo dell’emblema della UE e della dicitura - Next Generation UE in tutte le attività di 
comunicazione a livello di progetto; 

CONSIDERATO che è volontà di questa Amministrazione, utilizzare i fondi assegnati, al fine 
di provvedere all’efficientamento energetico di pubblica illuminazione e sorgenti luminose 
del patrimonio comunale, ed in particolare all’esecuzione dei lavori di "Intervento di 
manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico della pubblica illuminazione 
attraverso sostituzione punti luci del patrimonio comunale";  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATA la propria Determinazione U.T. n. 224 del 30.08.2023, con cui si stabiliva di 
affidare ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023                 
n. 36, mediante affidamento diretto, al Ing. Giuseppe Zagarella, con studio professionale in 
Imperia, Via G. Berio n. 22, (C.F. ZGRGPP69L30L840Y e P.Iva 01633060080) iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Imperia al n. 603, il servizio tecnico di 
Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione e di Esecuzione per i lavori di "Intervento di manutenzione straordinaria ed 
efficientamento energetico della pubblica illuminazione attraverso sostituzione punti luci 
del patrimonio comunale" per un onorario di € 5.200,00, comprensivo di oneri contributivi 
CNPAIA (4%) per € 200,00, oltre IVA di Legge al 22% per ulteriori € 1.144,00, ovvero per 
complessivi € 6.344,00; 

VISTO il Progetto Esecutivo dei lavori di "Intervento di manutenzione straordinaria ed 
efficientamento energetico della pubblica illuminazione attraverso sostituzione punti luci 
del patrimonio comunale" a firma del tecnico incaricato Ing. Giuseppe Zagarella, pervenuto 
in data 12.09.2023, composto da:  

• CCIP-PNRR-2023-001-E01-R01: “Relazione Generale Tecnico-Descrittiva con Elenco 
Allegati” Rev.E01 del 07.09.2023; 

• CCIP-PNRR-2023-001-E01-R02: “Computo Metrico Estimativo” Rev.E01 del 
07.09.2023; 

• CCIP-PNRR-2023-001-E01-R03: “Quadro Economico Riepilogativo” Rev.E01 del 
07.09.2023; 

• CCIP-PNRR-2023-001-E01-R04: “Elenco Prezzi Unitari” Rev.E01 del 07.09.2023; 
• CCIP-PNRR-2023-001-E01-R05: “Stima Incidenza Manodopera – Stima incidenza 

sicurezza” Rev.E01 del 07.09.2023; 
• CCIP-PNRR-2023-001-E01-R06: “Computo Oneri di Sicurezza” Rev.E01 del 07.09.2023; 
• CCIP-PNRR-2023-001-E01-R07: “Analisi dei Prezzi Unitari” Rev.E01 del 07.09.2023; 
• CCIP-PNRR-2023-001-E01-R08: “Piano di Sicurezza e di Coordinamento” Rev.E01 del 

07.09.2023; 
• CCIP-PNRR-2023-001-E01-R09: “Piano di Manutenzione” Rev.E01 del 07.09.2023; 
• CCIP-PNRR-2023-001-E01-R10: “Capitolato Speciale d’Appalto” Rev.E01 del 

07.09.2023; 
• CCIP-PNRR-2023-001-E01-R11: “Richiesta Offerta” Rev.E01 del 07.09.2023; 
• CCIP-PNRR-2023-001-E01-R12: “Cronoprogramma” Rev.E01 del 07.09.2023; 
• CCIP-PNRR-2023-001-E01-T01: “AREE OGGETTO DI INTERVENTO RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA - CIPRESSA” Rev.E01 del 07.09.2023; 
• CCIP-PNRR-2023-001-E01-T02: “AREE OGGETTO DI INTERVENTO RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA - FRAZIONE LINGUEGLIETTA” Rev.E01 del 07.09.2023; 

VISTO il quadro economico, comportante un importo dei lavori di € 33.710,09 e un costo 
complessivo dell’opera di € 50.000,00, come nel seguito dettagliato: 

A1 Importo lavori  € 32.735,09 
A2 Oneri per la sicurezza  €      975,00 
A   Totale lavori  € 33.710,09 

 

B1 IVA lavori (10%)  €   7.416,22 
B2 Spese tecniche  €   5.200,00 
B3 IVA Spese tecniche (22%) €   1.144,00 
B4 art. 45 D.Lgs 36/2023  €      674,20 
B4 Contributo ANAC   €        30,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

B4 Imprevisti e arrotondamenti €   1.825,49 
B   Somme a disposizione  € 13.000,00 

 

IMPORTO TOTALE  € 50.000,00 

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 92 del 12.09.2023, con cui si stabiliva di approvare il 
Progetto Esecutivo dei lavori di "Intervento di manutenzione straordinaria ed 
efficientamento energetico della pubblica illuminazione attraverso sostituzione punti luci 
del patrimonio comunale" a firma del tecnico incaricato Ing. Giuseppe Zagarella, per un 
importo complessivo di € 50.000,00, e contestualmente di individuare il R.U.P. nella 
persona dell’Ing. Luca Alberti, Responsabile dei Servizi Tecnici e di approvare il verbale di 
validazione del progetto a firma del Responsabile dei Servizi Tecnici; 

VISTO il verbale di validazione del progetto a firma del sottoscritto Responsabile dei Servizi 
Tecnici; 

CONSIDERATO che l’importo del lavoro in oggetto risulta inferiore a € 150.000,00 e che è 
pertanto possibile procedere all’affidamento dello stesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, mediante affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, in applicazione dei principi di rotazione 
degli affidamenti di cui all’art. 49 del Codice dei Contratti pubblici, nonché di libera 
concorrenza, non discriminazione e trasparenza; 

DATO ATTO che questo Ufficio Tecnico ha predisposto lo schema della lettera d’invito a 
presentare offerta ed i relativi allegati, per i lavori specificati in oggetto, al fine di avviare il 
procedimento di affidamento diretto, previa valutazione di preventivi, ai sensi effetti 
dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

DATO ATTO che sarà scelto per l’esecuzione del lavoro operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
come previsto dall’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

DATO ATTO che la procedura di affidamento rispetta, ove applicabili, i seguenti principi 
trasversali previsti dal Regolamento (UE) 241/2021: 

 Il principio della parità di genere (Gender Equality); 

 Il principio di protezione e valorizzazione dei giovani; 

 Il principio di superamento dei divari territoriali; 

DATO ATTO che lo scrivente non si trova in situazioni di incompatibilità né in condizioni di 
conflitto di interessi anche potenziale con gli operatori economici a cui viene richiesto 
preventivo; 

RILEVATO che per l’esecuzione del lavoro è stato acquisito il numero di CIG A00D67BF7F e 
che il codice CUP dell’intervento è H42E23000070006; 

DATO ATTO che ad avvenuto completamento del lavoro da parte dell’operatore 
economico individuato si procederà al pagamento del compenso, dietro presentazione di 
regolare fattura elettronica concernente le lavorazioni, contenente le seguenti diciture 
obbligatorie, per utilizzo di fondi confluiti all’interno della M2 C4 I2.2 del PNRR: 

- Titolo e CUP del Progetto finanziato; 
- Indicazione “Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU” – M2 C4 I2.2; 
- CIG della gara; 
- Estremi identificativi della Determinazione di affidamento del servizio; 
- Estremi identificativi dell’intestatario; 
- Indicazione dettagliata dell’oggetto dell’attività prestata; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Estremi identificativi del conto corrente del soggetto (obblighi di tracciabilità) 
- Numero della fattura, data di fatturazione, Importo ed IVA di Legge; 

DATO ATTO che ai fini  del rispetto di quanto previsto dall'art. 9, commi 1 e 2, della legge 
102/2009 l'avvenuta registrazione dell'impegno di spesa da parte dell'Ufficio di Ragioneria, 
formalizzata con l'attribuzione del relativo numero, costituisce verifica positiva della 
compatibilità della spesa medesima con il programma dei pagamenti in conformità agli 
stanziamenti di bilancio ed alle vigenti regole di finanza pubblica degli Enti Locali;  

FATTA RISERVA circa il visto di regolarità contabile allegato al presente atto per attestare 
la copertura finanziaria della relativa spesa, da sottoscriversi dal Responsabile del Servizio 
Ragioneria ai sensi dell’art. 151 c.4 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs. 18 agosto 
2000 n.267;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, Codice dei Contratti pubblici; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO lo Statuto comunale; 
DETERMINA 

 di approvare il Progetto Esecutivo dei lavori di "Intervento di manutenzione straordinaria 
ed efficientamento energetico della pubblica illuminazione attraverso sostituzione punti 
luci del patrimonio comunale" a firma del tecnico incaricato Ing. Giuseppe Zagarella, 
pervenuto in data 12.09.2023, da cui risulta quadro economico di € 50.000,00, 
composto da:  
 CCIP-PNRR-2023-001-E01-R01: “Relazione Generale Tecnico-Descrittiva con Elenco 

Allegati” Rev.E01 del 07.09.2023; 
 CCIP-PNRR-2023-001-E01-R02: “Computo Metrico Estimativo” Rev.E01 del 

07.09.2023; 
 CCIP-PNRR-2023-001-E01-R03: “Quadro Economico Riepilogativo” Rev.E01 del 

07.09.2023; 
 CCIP-PNRR-2023-001-E01-R04: “Elenco Prezzi Unitari” Rev.E01 del 07.09.2023; 
 CCIP-PNRR-2023-001-E01-R05: “Stima Incidenza Manodopera – Stima incidenza 

sicurezza” Rev.E01 del 07.09.2023; 
 CCIP-PNRR-2023-001-E01-R06: “Computo Oneri di Sicurezza” Rev.E01 del 07.09.2023; 
 CCIP-PNRR-2023-001-E01-R07: “Analisi dei Prezzi Unitari” Rev.E01 del 07.09.2023; 
 CCIP-PNRR-2023-001-E01-R08: “Piano di Sicurezza e di Coordinamento” Rev.E01 del 

07.09.2023; 
 CCIP-PNRR-2023-001-E01-R09: “Piano di Manutenzione” Rev.E01 del 07.09.2023; 
 CCIP-PNRR-2023-001-E01-R10: “Capitolato Speciale d’Appalto” Rev.E01 del 

07.09.2023; 
 CCIP-PNRR-2023-001-E01-R11: “Richiesta Offerta” Rev.E01 del 07.09.2023; 
 CCIP-PNRR-2023-001-E01-R12: “Cronoprogramma” Rev.E01 del 07.09.2023; 
 CCIP-PNRR-2023-001-E01-T01: “AREE OGGETTO DI INTERVENTO RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA - CIPRESSA” Rev.E01 del 07.09.2023; 
 CCIP-PNRR-2023-001-E01-T02: “AREE OGGETTO DI INTERVENTO RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA - FRAZIONE LINGUEGLIETTA” Rev.E01 del 07.09.2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare a presentare offerta per 
l’appalto del lavoro, al fine di affidare ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. 
a) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, mediante affidamento diretto, il "Intervento di 
manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico della pubblica illuminazione 
attraverso sostituzione punti luci del patrimonio comunale"; 

 di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le 
clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con Deliberazione 
G.C. n. 92 del 12.09.2023;  

 di dare atto che il lavoro "Intervento di manutenzione straordinaria ed efficientamento 
energetico della pubblica illuminazione attraverso sostituzione punti luci del patrimonio 
comunale" è finanziato con i contributi di cui all’art. 1, comma 29 e seguenti, della legge 
n. 160/2016 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni” confluiti all’interno della M2 C4 I2.2 del PNRR con Decreto 
Ministeriale emanato in data 06/08/2021 (pubblicato su GU n. 229 del 24/09/2021) e 
notificato con Comunicato pubblicato dal Ministero dell’Interno, Dipartimento degli 
Affari Interni e Territoriali in data 06/09/2021; 

 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 a carico del 
bilancio di previsione 2023/2025, per l’esercizio corrente, la somma complessiva di                
€ 43.656,00, alla Codifica U.2.02.01.09.016, al Cap. 3132/3, dando atto che la somma di 
€ 41.126,31 è riferita alle lavorazioni e alla relativa parte IVA, la somma di € 30,00 è 
riferita al contributo ANAC, la somma di € 674,20 è riferita all’accantonamento previsto 
dall’art. 45 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e la parte residua di € 1.825,49 è da 
intendersi quale accantonamento per imprevisti e derivante dalla offerta in ribasso; 

 di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 di dare atto che il C.I.G. attribuito dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici per 
l’appalto del lavoro è A00D67BF7F e che il CUP dell’intervento è H42E23000070006; 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 di rendere noto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 il Responsabile 
Unico del Progetto è il sottoscritto Ing. Alberti Luca; 

DISPONE 

l’invio del presente provvedimento al Responsabile della pubblicazione che provvederà ad 
inserire l’atto all’Albo Pretorio del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che la determinazione con allegato 
il visto di copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato 
nell'archivio digitale. 

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : LUCA ALBERTI 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 229 del 13/09/2023 esprime parere 
FAVOREVOLE  
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 183, 7° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Cipressa, lì ______13/09/2023_____________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   RAG. NATIVIO Antonella 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Il Segretario Comunale 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 22/11/2023 al 07/12/2023 prot. n°  _________________ 
 
Cipressa, lì _____________________________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione  
Daniela Corradi 

 

 

 
 


